
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7722/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Adesione all convenzione CONSIP denominata "Carburanti extrarete
e gasolio da riscaldamento 13 - Lotto 17 - Gasolio da riscaldamento. Sicilia -
Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 6020 del 23/12/2024
Protocollo N. 106365/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/12/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto geom. Luigi Contino
Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con determinazione dirigenziale n.

1527 del 08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:

A tal fine, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.

Premesso che:

• tra i compiti assegnati a questa Direzione, c’è anche quello di garantire,
ai sensi della legge n. 23 del 11/01/96, il riscaldamento degli Istituti e le
scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli
istituti  d'arte,  i  conservatori  di  musica,  le  accademie,  gli  istituti
superiori  per le  industrie artistiche,  i  convitti,  le istituzioni  educative
statali e i Presidi Operativi di Protezione Civile;

• in data 25 novembre 2024 CONSIP spa ha attivato la nuova Convezione
denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 13 - Lotto
17 -  Gasolio  da riscaldamento Sicilia” aggiudicata  alla  società  OIENI
BENEDETTO & C. srl,  con sede in Mistretta  (ME) c.da Cicè -   P.IVA
01777490838 - CIG A030EE5177

• la  Convenzione  ha  durata  contrattuale  di  24  (ventiquattro)  mesi
decorrenti dal 25 novembre 2024 ed è prorogabile fino ad ulteriori 3
(tre) mesi;

Considerato che:

• in  ossequio  agli  articoli  25 e  26 del  Codice,  per  tutti  gli  afidamenti
sopra e sottosoglia a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere
utilizzate  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  che  hanno
compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di
AGID  (provvedimento  AGID  n.  137/2023)  e  dallo  Schema  operativo
(pubblicato  sul  sito  di  AGID  il  25/09/2023,  il  cui  Allegato  2  è  stato
aggiornato in data 14/11/2023);

• il  RUP  ha  accertato  la  sussistenza  di  una  convenzione  stipulata  da
CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e s.m.i. e
dell’art. 58 della Legge 388/2000 per la fornitura in oggetto, avente CIG
A030EE5177;

• al fine di assicurare il normale rifornimento di gasolio per riscaldamento
dei locali scolastici degli istituti di II° grado di competenza provinciale,
per le sedi degli ufici di questo Ente, della Sovrintendenza Scolastica
Regionale,  dei  Presidi  Operativi  di  Protezione  Civile  onde  evitare

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



interruzione di  pubblico servizio,  occorre aderire alla  Convenzione di
che trattasi;

• la  spesa  prevista  per  il  fabbisogno  di  carburante  da  riscaldamento
necessario per gli istituti scolastici di competenza dell’Amministrazione
per l’anno 2025, calcolato sulla base dei consumi storici,  ammonta a
circa 600.000,00;

• la  spesa  prevista  per  il  fabbisogno  di  carburante  da  riscaldamento
necessario per gli ufici dell’Ente per l’anno 2025, calcolato sulla base
dei consumi storici, ammonta a circa 50.000,00

Ritenuto che:

• occorre,  al  fine di  evitare interruzione del servizio,  per quanto sopra
esposto, impegnare euro 600.000,00 sul capitolo 121201/3 denominato
“Acquisto  combustibile  per  riscaldamento  istituti  di  2°  grado  di
competenza  provinciale”  ed  euro  50.000,00  sul  cap.  113201/05
denominato “Combustibile da riscaldamento nei locali della provincia” –
Bilancio 2025

• occorre  aderire  alla  convenzione  CONSIP   denominata  “Carburanti
extrarete  e  gasolio  da  riscaldamento  13  -  Lotto  17  -  Gasolio  da
riscaldamento Sicilia”;

• occorre  afidare  la  fornitura  di  gasolio  per  riscaldamento  alla  ditta
OIENI BENEDETTO & C. srl,  con sede in Mistretta (ME) c.da Cicè -
P.IVA 01777490838  alle condizioni di cui alla citata convenzione per il
periodo 01/01/2025  - 31/12/2025, per una spesa complessiva stimata €
650.000,00 mediante emissione di appositi ordinativi.

Visto :
• l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 183 del TUEL.
• lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
• il d.lgs n. 267/2000;
• il d.lgs 36/2023

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

- Aderire, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  alla  Convezione  denominata
“Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 13 - Lotto 17 - Gasolio da
riscaldamento Sicilia” aggiudicata alla società OIENI BENEDETTO & C. srl,
con sede in Mistretta (ME) c.da Cicè -  P.IVA 01777490838 - CIG A030EE5177
per la fornitura di gasolio da riscaldamento;

-  Affidare la  fornitura  di  gasolio  da  riscaldamento  alla  società  OIENI
BENEDETTO & C.  srl  alle  condizioni  di  cui  alla  citata  convenzione  per  il
periodo 01/01/2025 - 31/12/2025, per una spesa stimata € 600.00,00 per gli
Istituti superiori di Secondo Grado di competenza della Città Metropolitana di

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Palermo e di euro 50.000,00 per le sedi degli ufici di questo Ente mediante
emissione  di  appositi  ordinativi  di  fornitura  a  mezzo  della  piattaforma
acquistinretepa.it;

-  Impegnare l’importo  di  €  600.000,00  sul  capitolo  121201/3  denominato
“Acquisto combustibile per riscaldamento istituti di 2° grado di competenza
provinciale”  e  l’importo  di  €  50.000,00  sul  cap.  113201/05  denominato
“Combustibile da riscaldamento nei locali della provincia” – Bilancio 2025.

  Il  Responsabile E.Q.
     Geom. Luigi Contino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


